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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na vztah pořadů typu late night show, specifického druhu talk

show oblíbeného především ve Spojených státech amerických, a žurnalistiky. Popisuje historii

i současnost těchto pořadů včetně jejich funkce jako důležitého zdroje informací pro americké

publikum. Dále objasňuje vliv satiry a infotainmentu v americkém mediálním prostředí a

definuje některé nejdůležitější novinářské postupy a žánry. Věnuje se i konceptům

investigativní, vysvětlovací a konstruktivní žurnalistiky. Práce v další části zkoumá, za využití

prvků kvantitativní i kvalitativní analýzy, tři pořady typu late night show: Last Week Tonight

with John Oliver, The Daily Show with Trevor Noah a The Late Show with Stephen Colbert.

Práce ve třech případových studiích zjišťuje, jaké postupy a žánry tyto pořady využívají, jakým

způsobem svým divákům předávají informace a jakého druhu jsou informace, které jsou takto

předávány. Práce také přiřazuje jednotlivé pořady k zastřešujícím žurnalistickým formám,

pakliže je to možné. Následně dochází ke komparaci jednotlivých pořadů a stanovení míry

konvergence s žurnalistickou praxí, kterou jednotlivé pořady vykazují. V závěru práce

naznačuje možnosti budoucího výzkumu fenoménu late night show a jeho konvergence

s žurnalistickým polem v českém mediálním prostředí.

Annotation

This master’s thesis focuses on the relationship between late night shows, a specific type of talk

show popular mainly in the United States of America, and journalism. It describes the history

and the present of these shows, including their function as an important information source for

the American public. The thesis then clarifies the influence of satire and infotainment in the

American media landscape and defines some of the most important journalistic methods and

genres. It deals with the concepts of investigative, explainer and constructive journalism. The

thesis then examines, using both qualitative and quantitative analysis, three late night shows:

Last Week Tonight with John Oliver, The Daily Show with Trevor Noah and The Late Show

with Stephen Colbert. In these three case studies, methods and genres used by these shows are

examined, and it is shown how they deliver information to the viewer and what kind of

information it is. The thesis also, if possible, assigns each of the shows to the overarching

concepts. Finally, the shows are compared, and the thesis determines the rate of their

convergence with journalistic practice. In the last part, the thesis deals with the possibilities of

future research of late night shows and their convergence with the field of journalism in the

Czech media landscape.
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Úvod

Na otázku, zda se jeho večerní show Last Week Tonight dá zařadit do oblasti investigativní

žurnalistiky, odpověděl ve Spojených státech působící britský komik John Oliver jednoznačně:

„Ne. To je jednoduchá odpověď na tuto otázku. Ne, nedá. Ne, jsme komediální pořad a všechno,

co děláme, děláme kvůli komedii. (…) Když lidé říkají: ‚Tohle je žurnalistika!‘, ptám se sám

sebe, jestli nejsem strašně špatný komik.‘“1

Navzdory Oliverově intenzivní obraně se jedná o otázku zcela namístě. Podle Pew Research

Center 34 % respondentů ve věku mezi 18 a 29 lety získávalo v roce 2016 informace o

nadcházející prezidentské volbě mimo jiné i z pořadů formátu late night show a za svůj

nejužitečnější zdroj informací je označilo stejné procento lidí jako v případě tištěných novin.2

Jsou to čísla, která naznačují, že ačkoliv se sami tvůrci jako Oliver nutně za novináře považovat

nemusí, pro mnohé diváky se stávají jejich adekvátní náhradou. A nesouhlas s Oliverovým

postojem vyjadřují i profesionální novináři. James Poniewozik z magazínu Time napsal:

„Zprávy a non-fikce jsou dnes už mnohem víc než jen reportáže kdo-co-kde-kdy-proč. Jedním

z nejrychleji rostoucích oborů je ‚explainer journalism‘ – analyzování dat a provádění publika

skrz komplexní problémy, často s určitým úhlem pohledu, jako to dělají Vox a FiveThirtyEight.“

„To je žurnalistika; analýza zpráv je žurnalistika, úvodník je žurnalistika. Pokud vůbec nějaký,

tak hlavní rozdíl mezi nimi a tím, co dělá Oliver, je to, že on je zábavný, takže když stráví

patnáct minut vysvětlováním důležitosti síťové neutrality, lidé doopravdy dávají pozor, a

dokonce kvůli tomu i jednají. Pokud to na základě toho není žurnalistika, pak je to žurnalistika,

1 Is John Oliver's Show Journalism? He Says The Answer Is Simple: 'No'. NPR [online]. 12. 2. 2012 [cit. 2020-

01-02]. Dostupné z: https://www.npr.org/2016/02/12/466569047/is-john-olivers-show-journalism-he-says-the-

answer-is-simple-no
2 The 2016 Presidential Campaign – a News Event That’s Hard to Miss [online]. 2016 [cit. 2018-03-06].

Dostupné z: http://www.journalism.org/2016/02/04/the-2016-presidential-campaign-a-news-event-thats-hard-to-

miss
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kdo má problém.“3

Poniewozik není jediný; se stejným názorem a doplňujícími argumenty přišel i Daily Beast

(„‘Last Week Tonight‘ Does Real Journalism, No Matter What John Oliver Says“)4 nebo

Associated Press („Oliver Adds Journalism To His Comedy“)5. Oliverův mentor Jon Stewart,

dlouholetý moderátor pořadu The Daily Show, dodal: „Je to vážně zajímavá konvergence.“6

Tato práce bere uvedenou diskuzi jako východisko pro zhodnocení postavení žánru late night

show vzhledem k žurnalistice. Jejich vzájemný vztah bude zkoumán jak teoreticky, tak

prakticky. Práce nejprve uvede základní historický rámec vzniku žánru amerických late night

show, následně vysvětlí jeho charakteristiky a shrne charakter americké mediální krajiny s jejím

důrazem na satiru a zábavné pořady. Na základě prozkoumání nejčastějších žurnalistických

postupů uváděných v odborné literatuře a několika zastřešujících novinářských forem, které

s late night show mohou vykazovat spojitost, se ve třech případových studiích bude věnovat

konvergenci těchto komediálních pořadů a tradiční žurnalistiky. Kromě již zmiňovaných Last

Week Tonight a The Daily Show konkrétně prozkoumá ještě The Late Show, jejímž

moderátorem je Stephen Colbert.

Tato práce prozkoumává úzkou otázku, jak probíhá konvergence late night show a žurnalistiky

a do jaké míry je vhodné a relevantní o takové konvergenci hovořit. Kromě toho práce také

poukazuje na proměňující se mediální krajinu, konkrétní momenty, v nichž se transformuje

nejen konzumace žurnalistiky, ale i zábavy a vstřebávání informací jako takového, a

mechanismy těchto změn.

3 PONIEWOZIK, James. Unfortunately, John Oliver, You Are a Journalist. Time [online]. 2014, N.PAG [cit.

2017-05-22]. Dostupné z: https://time.com/3589285/unfortunately-john-oliver-you-are-a-journalist/
4 SUEBSAENG, Asawin. "Last Week Tonight" Does Real Journalism, No Matter What John Oliver Says. The

Daily Beast [online]. [cit. 2018-03-06]. Dostupné z: https://www.thedailybeast.com/last-week-tonight-does-real-

journalism-no-matter-what-john-oliver-says
5 BAUDER, David. Oliver adds journalism to his comedy. Associated Press [online]. [cit. 2018-03-06].

Dostupné z: https://apnews.com/ea1d53d73d0e4a199b65d19181660e9e/oliver-adds-journalism-his-comedy
6 Tamtéž.
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Podle původního záměru magisterské práce obsaženého v tezích se práce měla zabývat také

podobami late night show v českém mediálním prostředí, a to v samostatné kapitole. Materie

pro analýzu a komparaci vybraných amerických late night show se však ukázala být příliš

rozsáhlá, stejně jako zpracované výsledky této analýzy a komparace. Další samostatná kapitola

o českém prostředí by již v rámci práce působila nadbytečně. České prostředí je nicméně

zmíněno v závěru práce, v kontextu možného budoucího výzkumu tématu late night show.
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1 Co je late night show? Historie a definice

1. 1 Late night show jako mediální formát

Late night show, případně late night talk show, je primárně americkým mediálním formátem,

jenž lze do určité míry přirovnat ke klasické talk show, jakou zná české mediální prostředí:

moderátor provádí publikum humornou formou aktuálními událostmi a hovoří s hosty, většinou

přímo před živým publikem.

Formát late night show je definován Bernardem M. Timbergem, americkým mediálním

expertem a profesorem na Virginia Tech University, v knize Television Talk: A History of the

TV Talk Show právě jakožto subžánr obecnějšího formátu talk show. První asociací, která při

zmínce o talk show pravděpodobně napadne běžného diváka v českém mediálním prostředí, je


[…]


Techniky a aplikace obsahové analýzy televizních programů. Užitečné z metodologického hlediska a také díky diferenciaci

mezi televizním zpravodajstvím a specializovanými programy typu talk show či late night show.

THUSSU, Daya Kishan. News as entertainment: the rise of global infotainment. News as entertainment: the rise of

global infotainment / Daya Kishan Thussu. 2007. ISBN 9780761968788.

Kniha na téma fenoménu infotainmentu, jeho rostoucího globálního vlivu, klíčová pro posouzení a porovnání role zábavy ve

zpravodajství.

ZINOMAN, Jason. The Latest News That Isn’t. New York Times [online]. 2014, 163(56564), C1 [cit. 2017-05-22]. ISSN

03624331.

Článek nahlížející na Oliverův pořad (a další internetový fenomén, server Clickhole vlastněný společností Onion) jakožto na

satiru.

PONIEWOZIK, James. Unfortunately, John Oliver, You Are a Journalist. Time.com [online]. 2014, , N.PAG [cit. 2017-

05-22].

Článek, v němž novinář magazínu Time argumentuje, proč je John Oliver novinářem, přestože on sám tuto nálepku odmítá.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu

obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

HALAMÁSEK, Šimon. Late-night talk show v USA. Praha, 2013. 34 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské

práce PhDr. Milan Kruml.

SVOBODOVÁ, Ivana. Talk show Uvolněte se, prosím a její političní hosté (kvalitativní a kvantitativní analýza účasti politiků

v pořadu). Praha : Karlova univerzita, Fakulta sociálních ved, Katedra mediálních studií, 2011. 86 s. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Irena Reifová, PhD.

JELÍNKOVÁ, Karolína. Česká politická satira na televizních obrazovkách v porovnání s americkými pořady. Praha,

2015. 135 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

ţurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Bednařík Ph.D.

KLIMEŠ, David. Pronikání zábavy do zpravodajského paradigmatu, její reflexe a vliv na veřejnou sféru. Praha, 2012. 116 s.

Dizertační práce (Ph.D.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra

mediálních studií. Vedoucí dizertační práce Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

DRDOVÁ, Lada. Formální a institucionální prvky televizního žánru – talk show. Olomouc, 2015. 43 s. Bakalářská

práce (Bc.). Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta. Katedra divadelních a filmových studií. Vedoucí

bakalářské práce Mgr. Jakub Korda, Ph.D.

Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:
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Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému oborovému

zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ

KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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Obrazová příloha

Obrazová příloha 1.1: Prezentování staršího zdroje v Last Week Tonight. (6. série, 2. epizoda)

Obrazová příloha 1.2: Využití reportáže jiného média v Last Week Tonight. (6. série, 3. epizoda)
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Obrazová příloha 1.3: Komediální skeč v Last Week Tonight. (6. série, 2. epizoda)

Obrazová příloha 1.4: Interview v Last Week Tonight. (6. série, 5. epizoda)
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Obrazová příloha 2.1: Využití cizí reportáže v The Daily Show. (Epizoda 3343)

Obrazová příloha 2.2: Monolog moderátora v The Daily Show. (Epizoda 3347)
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Obrazová příloha 2.3: Reportáž v The Daily Show. (Epizoda 3350)

Obrazová příloha 2.4: Interview v The Daily Show. (Epizoda 3347)
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Obrazová příloha 3.1: Psané zdroje v The Late Show. (Epizoda 852)

Obrazová příloha 3.2: Monolog moderátora v The Late Show. (Epizoda 844)
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Obrazová příloha 3.3: Reportáž v The Late Show. (Epizoda 845)

Obrazová příloha 3.4: Interview v The Late Show. (Epizoda 844)