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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl i struktura práce se odchylují od schválených tezí z 26. května 2017 (viz str. 144-146), což diplomant vhodně
odůvodňuje v úvodu (viz str. 5): "Podle původního záměru magisterské práce obsaženého v tezích se práce měla
zabývat také podobami late night show v českém mediálním prostředí, a to v samostatné kapitole. Materie pro
analýzu a komparaci vybraných amerických late night show se však ukázala být příliš rozsáhlá, stejně jako
zpracované výsledky této analýzy a komparace. Další samostatná kapitola o českém prostředí by již v rámci
práce působila nadbytečně. České prostředí je nicméně zmíněno v závěru práce, v kontextu možného budoucího
výzkumu tématu late night show."

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant v textu prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou a prameny, byť bylo možné jejich počet
s ohledem na rozsah zkoumané materie ještě rozšířit, což by potlačilo deskriptivní pojetí tématu a posílilo pojetí
analytické. Seznam použité literatury a pramenů (viz str. 133-143) však obsahuje většinu hlavních titulů a
primárních i sekundárních zdrojů. Byť byl vedoucí práce s diplomantem v posledních měsících v intenzivním
kontaktu a výzkumné otázky s ním pečlivě probíral, možná mohlo dojít k jejich mírné redukci. Značné množství
tabulek však prokazuje pečlivost, s jakou Václav Pecháček přistoupil k analýze obsahů vybraných late night
shows.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje jen minimum překlepů a pravopisných chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená magisterská diplomová práce Václava Pecháčka si zaslouží býti obhájena a navrhuji ji ohodnotit
stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V závěru (viz str. 130) diplomant konstatuje: "Pro diskuzi o žánru late night show v českém mediálním

prostředí je zároveň třeba stanovit, zda se v něm pořady tohoto typu vůbec vyskytují a zda české talk
show s hosty odpovídají znakům late night show amerického typu, které kromě interview s hosty
obsahují i tematické monology a důraz na aktuální dění či dlouhodobé společenské problémy." Jak by si
na výše nastíněné otázky autor odpověděl?

5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 29. ledna 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.